
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI FRASSINETO PO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 

 
OGGETTO: 

Approvazione tariffe illuminazione votiva cimiteriale e linee guida per lo 
svolgimento del servizio.  
 
 

L’anno duemilaventi addì sei del mese di ottobre alle ore ventidue e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gian Marco Argentero - Sindaco  Sì 

2. Ornella Volta - Vice Sindaco  Sì 

3. Alberto Muzio - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale verbalizzante Dott.ssa Sutera Giovanna 

in sostituzione del Dott. Scagliotti Pierangelo il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Gian Marco Argentero assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO che la Giunta Comunale, visto il limite della competenza del Consiglio Comunale 
alla “disciplina generale delle tariffe” stabilito dall’art. 42, comma2, lettera f), del decreto 
legislativo 18/8/2000 n. 267, è competente in materia di definizione delle tariffe per i servizi locali 
ed a domanda individuale; 
 
DATO ATTO che la Società Cosmo Spa di Casale Monferrato ha in concessione fino al 31.12.2021 il 
servizio di illuminazione votiva elettrica nel cimitero comunale; 
 
DATO atto che occorre determinare, per l’anno 2020 e successivi, la tariffa per il servizio di 
illuminazione votiva nel cimitero comunale e tenuto conto che la tariffa deve essere coerente ad 
esigenze di carattere economico e ad aspetti di natura sociale, ma compatibile con le necessità di 
bilancio;  
 
DATO atto che le disposizioni di legge stabiliscono che il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
Bilancio di previsione dell’anno di riferimento; 
 
RITENUTO di deliberare l’applicazione delle sotto indicate tariffe per la illuminazione votiva del 
Cimitero: 

Allacciamenti per ogni singolo punto luce (loculi, tombe o cappelle) 
€ 40,00 

Canone annuo per ogni singolo punto luce (loculi, tombe o 

cappelle)  

+ spese di stampa e di spedizione avvisi  

 

Per abbonamenti sottoscritti successivamente al mese di gennaio di 

ogni anno, la tariffa dovrà essere pagata in dodicesimi, entro la 

prima scadenza e comunque sarà fissata al 31 dicembre dell’anno 

in corso. 

 

€ 18,00 
 

+ spese di stampa e di 

spedizione avvisi  
 

€   2,00 
 
€ 1,50 mensile 

Contributo disattivazione per ogni singolo punto luce  
€ 10,00 

Diritti di urgenza, per interventi da eseguirsi entro 48 ore dal 
ricevimento della istanza 

€ 50,00 

 
RAVVISTA, altresì, l’opportunità, di fornire indirizzi per la gestione del servizio di illuminazione 
votiva cimiteriale come da allegato 1); 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi a norma dell’art. 49 del D.Lgs 267/00, in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa ed alla regolarità contabile allegati al presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2020/2022; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;  
 
Con voti favorevole espresso all’unanimità dai presenti, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare le tariffe del servizio di illuminazione lampade votive del Cimitero Comunale 

(con decorrenza 1 gennaio 2020 nella misura seguente:  

Allacciamenti per ogni singolo punto luce (loculi, tombe o 

cappelle) 

€ 40,00 

Canone annuo per ogni singolo punto luce (loculi, tombe o 

cappelle)  

+ spese di stampa e di spedizione avvisi  

 

Per abbonamenti sottoscritti successivamente al mese di 

gennaio di ogni anno, la tariffa dovrà essere pagata in 

dodicesimi, entro la prima scadenza e comunque sarà fissata al 

31 dicembre dell’anno in corso. 

€ 18,00 
 

+ spese di stampa e di 

spedizione avvisi  
 

€   2,00 
 
€ 1,50 mensile 

Contributo disattivazione per ogni singolo punto luce  
€ 10,00 

Diritti di urgenza, per interventi da eseguirsi entro 48 ore 
dal ricevimento della istanza 

€ 50,00 

  
2) Di approvare le linee guida per la gestione del servizio di illuminazione votiva cimiteriale 

come da allegato 1); 

 

3) Di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Acuti Marco 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis si esprime 
parere favorevole sulla regolarità tecnica contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art.151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Argentero Gian Marco  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to Gian Marco Argentero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Sutera Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. n       

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 10/11/2020 al 25/11/2020 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
Frassineto Po, lì 10/11/2020 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Scagliotti Pierangelo 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Frassineto Po, lì 10/11/2020 Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Scagliotti Pierangelo 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 10/11/2020 Il Segretario Comunale 

Dott. Scagliotti Pierangelo 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 06/10/2020 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dott. Scagliotti Pierangelo 

 

 
 
 


